
FRONTESPIZIO PROTOCOLLO

Con la presente si consegna copia analogica a stampa, tratta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
3/bis, comma 4/bis ed all'art. 23 del D.Lgs 82/2005, dal documento informatico sottoscritto con 
firma digitale, predisposto e conservato presso l’Amministrazione in conformità al D.Lgs. 82/2005 
(C.A.D.) identificato con HASH, indicato/i in calce, dell'atto in oggetto e dei suoi allegati.

Protocollo  n. 37859 del 22/12/2020 12:08:51

Classificazione 011-8-2 Fascicolo 1/2020 

Oggetto:  REGIONE MARCHE - INVIO DECRETO N. 268 VAA DEL 22/12/2020 - 
RIPARTO CONTRIBUTI INTEGRATIVI ANNO 2020 - RISERVA NATURALE GOLA DEL 
FURLO

IMPRONTE
Documento_principale.pdf 
768ABB32D0B3ACF9AF7BDBEDAD1772ACAB5F301D105F6B49C5BE8972E5345749416F7D0C631DDD
FA36644EBBEFB116B2CCA1E28B674A5008DBC3C4CEA76782E9
decreto n. 268 - 2020 riparto e concessione contributi integrativi CORRENTI 2020.docx.pdf 
4C477451F738E36B3A7A0281C617A552C0D6CA80D0B175A9B33546C33C201DB5C4F10E8EAAF5EEE
0CFBD45C9C18444D3CFA1C2B52459337983687AFB319A91E8

Protocollo n. 37859 del 22/12/2020



 

 GIUNTA REGIONALE 
 Servizio Tutela, gestione e assetto del territorio 
 Posizione di Funzione Valutazioni e autorizzazioni ambientali,  
qualità dell’aria e protezione naturalistica 

 

 

1/2 
 

 

REGIONE MARCHE - Servizio Tutela, gestione e assetto del territorio 

Posizione di Funzione Valutazioni e autorizzazioni ambientali, qualità dell’aria e protezione naturalistica  

Indirizzo: Via Tiziano n. 44, 60125 Ancona  –  Telefono 071-8063662  Fax: 071-8063012  
PEC: regione.marche.valutazamb@emarche.it 

 

 
 
 
Ente Parco naturale reg.le Monte San Bartolo  
pec: parcosanbartolo@pec.it                
      
Ente Parco naturale reg.le del Conero 

            pec: parcodelconero@emarche.it 
 

Ente Parco naturale interregionale  
del Sasso Simone e Simoncello 

      pec: parcosimone@emarche.it   
 
Unione montana Esino Frasassi 
Parco naturale reg.le Gola della Rossa e Frasas  
pec:cm.fabriano@emarche.it 

 
Fondazione Giustiniani Bandini 
Riserva naturale statale Abbadia di Fiastra  
pec: riserva.abbadiafiastra@pec.it 
 
Dipartimento di Bioscienze e medicina Veterinaria  
Università degli studi di Camerino 
Riserva naturale statale Montagna di Torricchio  
pec: riserva.torricchio@pec.unicam.it         
 
Provincia di Pesaro e Urbino  
Riserva naturale Gola del Furlo  
pec: provincia.pesarourbino@legalmail.it 
 
Comune di San Benedetto del Tronto 

          Riserva naturale reg.le Sentina 
pec: protocollo@cert-sbt.it 

 
Unione montana Potenza Esino Musone  

 Riserva naturale reg.le del Monte San Vicino e  
      del Monte Canfaito    

pec: umpotenzaesino@emarche.it 
           

 

       
  

 

 

 

 

 

Protocollo n. 37859 del 22/12/2020

mailto:regione.marche.valutazamb@emarche.it
mailto:parcodelconero@emarche.it
mailto:riserva.abbadiafiastra@pec.it


 

 GIUNTA REGIONALE 
 Servizio Tutela, gestione e assetto del territorio 
 Posizione di Funzione Valutazioni e autorizzazioni ambientali,  
qualità dell’aria e protezione naturalistica 

 

 

2/2 
 

 

REGIONE MARCHE - Servizio Tutela, gestione e assetto del territorio 

Posizione di Funzione Valutazioni e autorizzazioni ambientali, qualità dell’aria e protezione naturalistica  

Indirizzo: Via Tiziano n. 44, 60125 Ancona  –  Telefono 071-8063662  Fax: 071-8063012  
PEC: regione.marche.valutazamb@emarche.it 

 

 

 

Oggetto: invio decreto n. 268 VAA del 22/12/2020   

   

Si trasmette il decreto indicato in oggetto relativo all’approvazione del riparto ed alla 
concessione dei contributi integrativi di parte corrente anno 2020 a favore dei Soggetti gestori delle 
aree naturali protette. 

Gli importi concessi integrano i contributi assegnati con il decreto n. 162 VAA del 22 settembre 
scorso. 

Per entrambi, le modalità rendicontazione e liquidazione sono stabilite dalla delibera della 
Giunta regionale n. 867 del 6 luglio 2020, già inviata a tutti gli Enti in indirizzo. A tal proposito si 
sollecita, chi non vi abbia già provveduto, a trasmettere entro il 31 dicembre la rendicontazione, 
seppur parziale, delle spese correnti sostenute per gestione dell’area protetta anno 2020. 

 

 Distinti saluti 

 
CM 

 
Il Dirigente 

Roberto Ciccioli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
400.150.40 VAA PTRAP 2017 – 2018 – 2019 - 2020 

Protocollo n. 37859 del 22/12/2020

mailto:regione.marche.valutazamb@emarche.it


1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI, 

QUALITÀ DELL'ARIA E PROTEZIONE NATURALISTICA

##numero_data## 

Oggetto:  D.A.C.R. n. 29/2016 PQUAP 2016/2020 –- DGR n. 867/2020 -  L.r. n. 49/2020 - 

DGR n. 1499/2020 - Approvazione riparto risorse finanziarie e concessione 

contributi integrativi di parte corrente anno 2020 ai Soggetti gestori delle aree 

naturali protette.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 

decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria   nonché il  D.Lgs.  n. 118/2011 in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, in allegato al presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;

DECRETA

1) Di approvare ,  in attuazione della delib erazione della Giunta  regionale n.  867  del  6 luglio  20 20  
ed a se guito della  legge regionale 3 dicembre  2020 , n. 49  e della  deliberazione della Giunta 
regionale  n.  1499 del 30 novembre 2020 ,  il riparto delle risorse  integrative  di parte corrente per 
l’anno 2020  a favore dei  Soggetti gestori delle aree naturali protette ,   pari a complessivi € 
 9 0 0 . 000,00 ,   distinto in quota fissa per le spese di organi e di personale, per un ammontare 
complessivo di €  398.890,90   e in quota variabile per le spese funzionali ed altre spese, per un 
ammontare complessivo di €   501.109,10 , ai sensi dell’articolo 9 delle legge regionale 22 
dicembre 2016, n. 33 e del Programma quinquennale per le aree protette 2016/2020, secondo 
gli importi di seguito riportati per ciascun Soggetto gestore di area naturale protetta:
Ente Parco regionale del Conero

- Quota fissa per le spese degli organi e di personale € 139.236,76 
- Quota variabile per le spese funzionali ed altre spese € 107.965,22

Ente Parco regionale del Monte San Bartolo

- Quota fissa per le spese degli organi e di personale €   74.155,33
- Quota variabile per le spese funzionali ed altre spese €   66.183,51

Ente Parco interregionale Sasso Simone e Simoncello

- Quota fissa per le spese degli organi e di personale €   61.313,93
- Quota variabile per le spese funzionali ed altre spese €   77.034,79

  Unione Montana Esino Frasassi

- Quota fissa per le spese degli organi e di personale €   95.322,21
- Quota variabile per le spese funzionali ed altre spese € 127.639,75

Provincia di Pesaro e Urbino

-  Quota variabile per le spese funzionali ed altre spese €   32.759,51
Fondazione Giustiniani Bandini

- Quota variabile per le spese funzionali ed altre spese €   32.759,51
Università di Camerino – Scuola di bioscenze

- Quota variabile per le spese funzionali ed altre spese €   11.276,21
Comune di San Benedetto del Tronto 

- Quota fissa per le spese degli organi e di personale €   14.708,23

Protocollo n. 37859 del 22/12/2020



2

- Quota variabile per le spese funzionali ed altre spese €   16.210,17

Unione Montana Potenza Esino Musone

- Quota fissa per le spese degli organi e di personale €   14.154,44
- Quota variabile per le spese funzionali ed altre spese €   29.280,43

2) Di  concedere   a  ciascuno de i Soggetti gestori delle aree naturali protette ,   in attuazione della 

deliberazione della Giunta  regionale  n.  867 del 6   luglio  20 20   ed a seguito della legge regionale 

3 dicembre 2020, n. 49 ,   i seguenti  contributi integrativi a  carico del bilancio 20 20 /202 2  
annualità 2020:

 Ente parco regionale del Conero, via Peschiera 30, Sirolo (AN) C.F. 93027340426:

- €  247.201,98  a carico del cap . 2090510011, di cui €  139.236,76  per quota fissa ed €    
107.965,22 per quota variabile;

 Ente Parco regionale del Monte San Bartolo via Varsavia s.n.c., Pesaro C.F. 92019510418:

- €   140.338,84  a carico del cap. 2090510011, di cui €  74.155,33   per quota fissa ed    
66.183,51 per quota variabile;

 Ente Parco interregionale  Sasso Simone e Simoncello via Rio Maggio, Carpegna (PU) C.F. 

91009920413:
- €    138.348,72  a carico del cap. 2090510011, di cui €  61.313,93   per quota fissa ed €    

77.034,79 per quota variabile;
 Provincia di Pesaro e Urbino via Gramsci 4, 61100 Pesaro C.F.  00212000418, in  qualità di 

gestore della Riserva naturale statale Gola del Furlo:
- € 32.759,51 a carico del cap. 2090510071 per quota variabile;

 Comune di San Benedetto  del Tronto, viale A. de Gasperi, 63074 S. Benedetto del Tronto C.F. 

00360140446, in qualità di gestore della Riserva naturale regionale Sentina:
- €   30.918,40  a carico del cap. 2090510072 ,  di cui €  14.708,23  per  quota fissa  ed  €   

16.210,17 per quota variabile; 
 Unione Montana  Esino Frasassi, viale Alighieri 268 60044 Fabriano (AN), C.F.  81002870426, in  

qualità di gestore del Parco regionale Gola della Rossa e di Frasassi:
- €   222.961,96  a carico del cap. 2090510073, di cui €  95.322,21  per quota fissa ed €    

127.639,75 per quota variabile;
 Unione Montana   Potenza Esino Musone , viale Mazzini 29, 62027 San Severino Marche (MC), 

C.F.01874330432 in qualità di gestore della Riserva naturale regionale Monte San Vicino e 
Monte Canfaito:

- €   43.434,87  a carico del cap. 2090510073, di cui €  14.154,44  per quota fissa ed €   
29.280,43 per quota variabile. 

 Università degli Studi di Camerino  -  Scuola di Bioscienze e medicina veterinaria, 

C.F.81001910439, Piazza Cavour 19/f, 62032 Camerino (MC) in qualità di gestore della Riserva 
naturale statale Montagna di Torricchio:

- € 11.276,21 a carico del cap. 2090510074 per quota variabile 
 Fondazione Giustiniani Bandini, loc. Abbadia di Fiastra, 62029 Tolentino (MC), C.F. 

00307260430, in qualità di gestore della Riserva naturale statale Abbadia di Fiastra:
- € 32.759,51 a carico del cap 2090510075 per quota variabile;  

3) Di assumere, per effetto di quanto riportato nei precedenti punti 1 e 2 del presente decreto, i 
seguenti impegni di spesa sul bilancio 20 20 /20 2 2  - annualità 20 20 , per ciascun soggetto 
gestore delle aree naturali protette, distinti per quota fissa e quota variabile:

- €  5 25 . 889 , 54   (di cui €  274.706,02  quota fissa ed €  251.183,52  quota variabile)  a carico 
del capitolo 2090510011, per i seguenti Soggetti gestori:

Protocollo n. 37859 del 22/12/2020



3

• Ente parco regionale del Conero:
€ 247.201,98, di cui € 139.236,76 per quota fissa ed € 107.965,22 per quota variabile

• Ente Parco regionale del Monte San Bartolo:
€ 140.338,84, di cui € 74.155,33 per quota fissa ed  66.183,51 per quota variabile;

• Ente Parco interregionale Sasso Simone e Simoncello:
€  138.348,72, di cui € 61.313,93 per quota fissa ed € 77.034,79 per quota variabile.

La codifica della transazione elementare è la seguente: 
0905.2310102009.054.8.1040102009.000000000000000.3.3.000;

- €  32.759,51  a carico del capitolo 2090510071,  per    quota variabile alla  Provincia di Pesaro e 
Urbino 
La codifica della transazione elementare è la seguente: 
0905.2310102002.054.8.1040102002.000000000000000.3.3.000.

- € 30.918,40 a carico del capitolo 2090510072,  Comune di San Benedetto del Tronto
di cui € 14.708,23 per quota fissa ed € 16.210,17 per quota variabile
La codifica della transazione elementare è la seguente:
0905.2310102003.054.8.1040102003.000000000000000.3.3.000.

- €  266.396,83  (di cui €  109.476,65  quota fissa ed €  156.920,18  quota variabile)  a carico del 

capitolo 2090510073, per i seguenti Soggetti gestori: 

  Unione Montana Esino Frasassi:

€ 222.961,96, di cui € 95.322,21 per quota fissa ed € 127.639,75 per quota variabile;
 Unione montana Potenza Esino Musone:

€ 43.434,87, di cui € 14.154,44 per quota fissa ed € 29.280,43 per quota variabile.
La codifica della transazione elementare è la seguente:
09.05.2310102005.054.8.1040102005.000000000000000.3.3.000.

- €  11.276,21  a carico del capitolo 2090510074 ,   per quota variabile all’ Università degli Studi di 
Camerino – Scuola di Bioscenza e medicina veterinaria.
La codifica della transazione elementare è la seguente:
0905.2310102008.054.8.1040102008.000000000000000.3.3.000.

- €  32.759,51  a carico del capitolo  2090510075 ,   per quota varialbile alla Fondazione 
Giustiniani Bandini.
La codifica della transazione elementare è la seguente: 
0905.2310401001.054.8.1040401001.000000000000000.3.3.000.

4) Di attestare che l’obbligazione giuridicamente perfezionata è esigibile nell’anno 2020;

5) Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste   
dall’atto  in  base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al  D.Lgs  n. 
118/2011 e s.m.i/SIOPE.

6) Di applicare l’art. 27 del D. Lgs. n. 33/2013;

Ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, si dichiara che, in relazione al presente provvedimento, non ci si 
trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 

Protocollo n. 37859 del 22/12/2020



4

degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente
(Roberto Ciccioli)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- Legge regionale 30 dicembre 2019, n. 41 Disposizioni per la formazione del bilancio 2020/2022 della 

Regione Marche (Legge di stabilità 2020)

- Legge regionale 30 dicembre 2019, n. 42 Bilancio di previsione 2020/2022

- deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2019, n. 1677 “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – art. 39, 

comma 10 – Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2020-2021 - 

ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati” e s.m.; 

- deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2019, n. 1678 “D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 

39 comma 10 - Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2020-2022 - ripartizione 

delle categorie e macroaggregati in capitoli” e s.m.;

- l. r. 22 dicembre 2016 n. 33 Assestamento del bilancio 2016/2018;

-  l. r. 3 dicembre 2020, n. 49  Assestamento del bilancio 2020-2022;

- deliberazione della Giunta regionale n.  1498   del  30 nov embre 20 20  Attuazione della deliberazione 
legislativa “Assestamento del bilancio 2020-2022” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 
legislativa n. 6 del 30 novembre 2020. - Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento 
-  deliberazione della Giunta regionale   n.  1499  del  30 nov embre 20 20   Attuazione della deliberazione 
legislativa “Assestamento del bilancio 2020-2022” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 
legislativa n. 6 del 30 novembre 2020. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. 
- l.r. 28 aprile 1994, n° 15 “Norme per l’istituzione e gestione delle aree protette naturali” e successive 
modificazioni;
- l.r. n. 12 aprile 1995, n 44 Rifinanziamento della L.R. 28 aprile 1994, n. 15 "Norme per l'istituzione e la 
gestione delle aree protette naturali".
-  deliberazione amministrativa n. 29/2016 di approvazione del Programma quinquennale regionale per 

le aree protette;
-    deliberazione di Giunta regionale n. 31 del 25 gennaio 2017 di istituzione delle Posizioni dirigenziali e 

di funzione nell’ambito della Segreteria e dei Servizi;
- deliberazione di Giunta regionale n. 87 del 06/02/2017 di Attuazione della DGR n. 1536 del 7/12/2016
"Articoli 4 e 9 l.r. 20/2001. Istituzione dei servizi della Giunta regionale" e s.m.i. Modifiche
dell'assegnazione dei capitoli del Bilancio Finanziario Gestionale del Bilancio 2017-2019 (DGR n.
1648/2016) ai dirigenti titolari dei contri di responsabilità;
- deliberazione di Giunta regionale n. 152 del 24 febbraio 2017 di conferimento incarichi dirigenziali;
-  deliberazione di Giunta regionale n.  1053 del 09/09/2019  di conferimento dell’incarico dirigenziale 
della PF Valutazioni e autorizzazioni ambientali, qualità dell’aria e protezione naturalistica;

Protocollo n. 37859 del 22/12/2020



5

- Deliberazione della Giunta regionale n. 867 del 6 luglio 2020  L.r . 15/1994 – Approvazione, per l’anno 
2020, di ulteriori criteri di riparto e delle modalità di assegnazione e liquidazione dei contributi per lo 
svolgimento delle attività e la gestione delle Aree naturali protette  e modifica della DGR 663/2019

Motivazioni 
L’art. 7 della legge regionale 28 aprile 1994, n. 15 demanda all’Assemblea legislativa regionale 
l’approvazione del Programma quinquennale regionale per le aree protette (PQUAP) ed alla Giunta 
regionale la facoltà di definire annualmente gli eventuali ulteriori criteri di dettaglio e le modalità di 
liquidazione dei contributi.
Alla luce delle suddette competenze, l’Assemblea legislativa regionale ha approvato il Programma 
quinquennale regionale per le aree protette 2016/2020 con deliberazione amministrativa n. 29 del 26 
luglio 2016.
L’articolo 9 della legge regionale 22 dicembre 2016, n. 33 “Assestamento del bilancio di previsione 
2016/2018” stabilisce che le risorse finanziarie di parte corrente trasferite dalla Regione per la gestione 
dei parchi e delle riserve naturali sono ripartite con i seguenti criteri:

a) quota fissa, relativa alle spese per gli organi e per il personale dipendente a tempo 
indeterminato e determinato o assunto con convenzioni ai sensi dell’articolo 14 del CCNL 
sottoscritto il 22 gennaio 2004 o assunto tramite forme di collaborazione con gli enti locali 
finalizzate a garantire il normale funzionamento in situazioni di criticità, computate ;

b) quota variabile, relativa alle spese funzionali e alle altre spese secondo valori di riferimento 
percentuali standardizzati ovvero secondo i criteri di ripartizione contenuti nell’ultimo 
Programma triennale per le aree protette (PTRAP);

c) n el periodo di vigenza dell’attuale Programma quinquennale per le aree protette (PQuAP) 
2016/2020 non possono essere computate spese per il personale superiori a quelle dell’anno 
2014 ad eccezione delle aree protette riconosciute in situazione di criticità dal PQuAP 
2016/2020. 

La Giunta regionale, con deliberazione  n.  867  del  6 luglio 2020 ,   ha stabilito  gli  ulteriori criteri di  riparto e 
le modalità di  assegnazione e  liquidazione   dei contri buti relativi all’annualità  2020  per lo svolgimento 
delle attività e la gestione delle aree naturali protette 
Per quanto riguarda le risorse regionali di parte corrente,  l’Allegato A) della suddetta delibera stabilisce 
quanto segue.
I contributi di parte corrente sono stabiliti in due parti distinte e separate, in base alle finalità indicate 
dall’articolo 9 della l.r. 33/2016 ed a quanto stabilito nel Programma quinquennale regionale per le aree 
protette 2016/2020, secondo le seguenti modalità.
a) La quota fissa è assegnata esclusivamente agli enti gestori dei parchi e delle riserve naturali 
regionali,
per le finalità e secondo i criteri ed i limiti di cui al comma 1, lettera a), ed al comma 2 dell’articolo 9
della l.r. n. 33/2016, fermo restando che le spese per il personale previste nei Programmi di attività
anno 2020, di importo superiore a quello che sarà assegnato in attuazione dei presenti criteri, restano
a carico del bilancio di ciascun ente. Per l’Ente parco regionale Monte San Bartolo e l’Ente Parco
interregionale Sasso Simone e Simoncello, riconosciuti in situazione di criticità dal PQuAP 2016/2020,
il contributo per le spese del personale sarà assegnato nella misura indicata nei rispettivi Piani di
attività per l’anno 2020.
b) La ripartizione della quota variabile, riferita alle “spese funzionali” ed alle “altre spese”, a favore degli
enti gestori dei parchi regionali e delle riserve naturali regionali e statali, è effettuata in proporzione ai
contributi concessi ai sensi dell’ultimo programma triennale per le aree protette (PTRAP 2013/2015).
c) L’attuale disponibilità del bilancio 2020/2022 annualità 2020 viene ripartita per il 70% del suo importo
a copertura delle spese fisse di cui al criterio a) e per il 30% a copertura delle spese variabili di cui al
criterio b). Eventuali successivi stanziamenti di bilancio saranno utilizzati prioritariamente per la
completa copertura della quota fissa di cui al punto a) e le eccedenze saranno suddivise con le
modalità e per le finalità di cui al punto b). 

Protocollo n. 37859 del 22/12/2020



6

Modalità di assegnazione e liquidazione dei contributi
Sulla base dei criteri di riparto e di assegnazione il dirigente della P.F. “Valutazioni e autorizzazioni 
ambientali, qualità dell’aria e protezione naturalistica”, con proprio decreto, determina e concede i 
contributi per l’anno 2020, distintamente e separatamente:
a) per le spese degli organi e per le spese di personale (quota fissa);
b) per le spese funzionali ed altre spese (quota variabile);
c) omissis
Alla liquidazione dei contributi di parte corrente di cui ai punti a) e b) provvede il dirigente della stessa 
Posizione di Funzione “Valutazioni e autorizzazioni ambientali, qualità dell’aria e protezione 
naturalistica”, sulla base della rendicontazione on-line all’indirizzo 
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Ambiente/Natura/Parchie-riserve-naturali delle spese di 
competenza dell’anno 2020, previa specifica attestazione del legale rappresentante e del responsabile 
finanziario del soggetto gestore delle spese effettivamente sostenute per la gestione dell’area protetta 
e della presentazione della scheda di rendicontazione entro il 31/12/2020.

Tenuto conto  dei crit eri stabiliti dagli atti citati ,   con decreto n   n. 162 del 22 settembre 2020   è stato 

approvato il riparto  delle risorse  di parte corrente  per l’anno in corso, ammontanti ad €  € 979.884,42 ,  e 
sono stati concessi  i contributi  indicati  nella seguente tabella nella quale sono riportati gli importi della 
quota fissa (1^ riga)  per complessivi €  685.919,09  (70%  del totale ),  gli importi della quota variabile (2^ 
riga) per complessivi € 293.965,33 (30% del totale) ed i totali per beneficiario (3^ riga):

Ente Parco
del  Conero

Ente Parco
Monte San

Bartolo

Ente Parco
Sasso 

Simone e 
Simoncello

Unione 
montana 

Esino 
Frasassi 

Provincia
di Pesaro
e Urbino

Fondazione 
Giustiniani 

Bandini

Scuola di 
Bioscienze

Università 
di 

Camerino

Comune di
San 

Benedetto 
del Tronto

Unione 
montana
Potenza 

Esino 
Musone

  239.426,74   127.514,97 105.433,32   163.912,79 25.291,77 24.339,50

    63.335,58     38.825,19 45.190,87 74.877,23 19.217,69 19.217,69 6.614,96 9.509,36 17.176,76

  302.762,32 166.340,16 150.624,19 238.790,02 19.217,69 19.217,69 6.614,96 34.801,13 41.516,26

A seguito dell’approvazione  d ell’ assestamento del bilancio 20 20 /202 2   ( deliberazione legislativa 
approvata nella seduta del Consiglio  -  Assemblea legislativa n. 6 del 30 novembre 2020 ) , con la 
deli bera della Giunta regionale n.  1499  del  30 novembre 20 20  sono state stanziate  ulteriori risorse di 
parte corrente, per l’importo complessivo di €  9 00.000,00, a carico dei  seguenti capitoli del bilancio 
2020/2022 annualità 2020:

- € 525.889,54 a carico del capitolo 2090510011;
- €   32.759,51 a carico del capitolo 2090510071;
- €   30.918,40 a carico del capitolo 2090510072;
- € 266.396,83 a carico del capitolo 2090510073;
- €   11.276,21 a carico del capitolo 2090510074;
- €   32.759,51 a carico del capitolo 2090510075,

Tenuto conto che, come già detto in precedenza, la  deliberazione n.  867 del 6 luglio 2020   ha stabilito , 
tra l’altro, che “ eventuali successivi stanziamenti di bilancio saranno utilizzati prioritariamente per la 
completa copertura della quota fissa di cui al punto a) e le eccedenze saranno suddivise con le 
modalità e per le finalità di cui al punto b )”   il riparto delle  suddette  risorse integrative ha determinato gli 
importi indicati  nella seguente tabella , distinti in  quota fissa (1^ riga) per complessivi €  398.890,90 , 
quota variabile (2^ riga) per complessivi €  501.109,10 e totale per beneficiario (3^ riga):

Ente Parco
del  Conero

Ente Parco
Monte San

Bartolo

Ente Parco
Sasso 

Simone e 
Simoncello

Unione 
montana 

Esino 
Frasassi 

Provincia
di Pesaro
e Urbino

Fondazione 
Giustiniani 

Bandini

Scuola di 
Bioscienze

Università 
di 

Comune di
San 

Benedetto 
del Tronto

Unione 
montana

Potenza

Protocollo n. 37859 del 22/12/2020



7

Camerino
Esino 

Musone 
139.236,76 74.155,33 61.313,93 95.322,21 0 0 0 14.708,23 14.154,44

107.965,22 66.183,51 77.034,79 127.639,75 32.759,51 32.759,51 11.276,21 16.210,17 29.280,43

247.201,98 140.338,84 138.348,72 222.961,96 32.759,51 32.759,51 11.276,21 30.918,40 43.434,87

Con il presente atto si provvede quindi:
1) ad approvare il suddetto riparto;
2)    a concedere ai Soggetti gestori delle aree naturali protette i rispettivi contributi  di parte corrente , 
distinti in quota fissa e quota variabile, assumendo separatamente gli impegni di spesa  a carico dei 
seguenti capitoli del bilancio 2020/2022 annualità 2020:
-   €  525.889,54  ( di cui € 274.706,02 quota fissa ed € 251.183,52 quota variabile ) a carico del capitolo 
2090510011, per  i contributi a favore dell’Ente Parco del Conero, dell’Ente Parco Monte San Bartolo e 
dell’Ente Parco Sasso Simone e Simoncello;
-  €  32.759,51    ( quota variabile )  a carico del capitolo 2090510071 per  il contributo a favore della  
Provincia di Pesaro e Urbino;

-   € 30.918,40 a carico del capitolo 2090510072,   per il contributo a favore del  Comune di San Benedetto 

del Tronto di cui € 14.708,23 per quota fissa ed € 16.210,17 per quota variabile;
-    € 266.396,83 (di cui € 109.476,65 quota fissa ed € 156.920,18 quota variabile) a carico del capitolo 
2090510073, per i  contributi a favore dell’Unione  Montana Esino Frasassi  e dell’Un ione montana 
Potenza Esino Musone:
-   € 11.276,21 a carico del capitolo 2090510074, per  il contributo a favore dell ’Università degli Studi di 
Camerino – Scuola di Bioscenza e medicina veterinaria.
-  €  32.759,51  ( quota variabile )   a carico del capitolo  2090510075   per il contributo a favore della 
Fondazione Giustiniani Bandini.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto, s i propone al Dirigente della Posizione di funzione Valutazi oni e 
autorizzazioni ambientali, qualità dell’aria e  protezione naturalistica di adottare il presente decreto con il 
dispositivo ivi riportato.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i..
Il responsabile del procedimento
         (Carlo Morbidoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Attestazione contabile

 

Protocollo n. 37859 del 22/12/2020


